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Rehberlik ve Psikolojik Danışma Alanında Yapılan Lisansüstü Tezlerin Araştırma Eğilimleri: Bir 

İçerik Analizi Çalışması 

Büşra AKYÜREK1 , Dilek GENÇTANIRIM KURT2  

Özet 

Bu araştırmanın amacı Rehberlik ve Psikolojik Danışma alanında Türkiye’de yapılan lisansüstü tez 
çalışmalarını inceleyerek bu alandaki araştırma eğilimlerini belirlemektir. Bu amaç doğrultusunda 2022 ve 
2023 yıllarında Rehberlik ve Psikolojik Danışma alanında Ulusal Tez Merkezi veri tabanında yayınlanmış tüm 
tez çalışmaları araştırmaya dahil edilerek incelenmiştir. Tezler araştırma konuları, çalışma grupları, 
araştırma desenleri, istatiksel analiz yöntemleri ve araştırma grubu büyüklükleri olmak üzere beş farklı 
kategoride incelenmiştir. Tezler doküman analizi yöntemiyle incelenerek içerik analizi metodu kullanılarak 
çözümlenmiştir. Elde edilen bulgulara bakıldığında, bu alanda yayınlanan tezlerin büyük bir çoğunluğunun 
nicel araştırma desenleri kullanılarak hazırlandığı bu duruma paralel olarak en çok kullanılan istatiksel 
yöntemlerinde betimsel istatikler, pearson korelasyon analizi, t-testi, ANOVA gibi kestirimsel yöntemlerden 
oluştuğu görülmüştür. En sık olarak üniversite ve lise öğrencileri ile araştırmaların yürütüldüğü tespit 
edilmiştir. En çok çalışılan konu alanının kişisel sosyal rehberlik alanları olduğu, tezlerde örnek büyüklüğü 
bakımından en çok 301-600 arası katılımcı ile 601-1000 arası katılımcının tercih edildiği görülmüştür. 
Araştırma bulguları literatür çerçevesinde tartışılmıştır. 

Anahtar Kelimeler: Rehberlik ve Psikolojik Danışma, doküman analizi, lisansüstü tezler. 

Research Trends of Postgraduate Theses in the Field of Guidance and Psychological Counseling: 

A Content Analysis Study 

Abstract 

The aim of this research is to examine postgraduate thesis studies conducted in Turkey in the field of 
Guidance and Psychological Counseling and to determine research trends in this field. For this purpose, all 
thesis studies published in the National Thesis Center database in the field of Guidance and Psychological 
Counseling in 2022 and 2023 were included in the research and examined. Theses were examined in five 
different categories: research topics, study groups, research designs, statistical analysis methods and 
research group sizes. Theses were examined using the document analysis method and analyzed using the 
content analysis method. When the findings obtained were examined, it was seen that the majority of 
theses published in this field were prepared using quantitative research designs, and in parallel with this 
situation, the most used statistical methods consisted of predictive methods such as descriptive statistics, 
Pearson correlation analysis, t-test and ANOVA. It has been determined that research is most frequently 
conducted with university and high school students. It has been observed that the most studied subject 
area is personal social guidance areas, and in terms of sample size in theses, the most preferred sample size 
is between 301-600 participants and 601-1000 participants. The research findings were discussed within 
the framework of the literature. 

Keywords: Guidance and Psychological Counseling, document analysis, postgraduate theses. 
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GİRİŞ 

Rehberlik ve Psikolojik Danışma (RPD) alanı bireylerin kişisel, sosyal, akademik ve mesleki 

gelişimlerini ve ihtiyaçlarını başarıyla tamamlamalarına yardımcı olan önemli bir hizmet alanıdır (Myrick, 

2003; Tan, 2000). Bu genel tanımı daha da derinleştirmek gerekirse bireyin karşılaştığı problem 

durumlarına uygun çözümler üretebilmesi, kendini ve kapasitesini gerçekçi bir bakış açısıyla değerlendirip 

anlayabilmesi ve yaşamına istediği doğrultuda yönlendirmesini sağlayacak kararlar almasına destek 

sağlayacak uzman kişilerce yürütülen profesyonel bir yardım sürecidir (Kepçeoğlu,1994).  RPD alanının 

önemli işlevleri arasında bireylerin iyi oluşunu ve psikolojik refahını etkileyen değişkenleri belirlemek, 

etkilemek ve kontrol etmek de bulunmaktadır. Bu yönüyle bireylerin çeşitli psikososyal yaşam becerileri 

geliştirerek, onları zorlayacak yaşam olayları ile karşılaştıklarında etkili baş etme yetkinliğine sahip 

olmalarını amaçlayan bir hizmet alanıdır (Savi Çakar, 2018). Üniversitelerin çatısı altında eğitimi ve 

öğretimi verilen tüm disiplin alanlarında olduğu gibi RPD alanında da lisansüstü eğitimler aracılığıyla 

alandaki bilgi birikimini zenginleştirme ve yetkin araştırmacılar yetiştirme faaliyetleri sürdürülmektedir. 

Eğitim kurumları içerisinde üniversiteler bilimsel bilgiyi üretme ve yayma özelliğiyle önemli bir 

konuma sahiptir. Üniversiteler bu önemli özelliği, sahip olduğu akademik kadro ve bu kadronun yürüttüğü 

lisansüstü eğitimlerle gerçekleştirmektedir. Lisansüstü eğitim sürecinde ciddi bir bilgi aktarımı ve bu 

bilginin geliştirilip dönüştürülmesiyle tezler oluşturulmaktadır. Bu süreç araştırma kültürün ve  geleneğini 

oluşturmaktadır (Sağlam Arı vd., 2009). Lisansüstü eğitimin amacı; öğrenciye bilimsel araştırma yapabilme 

becerisi kazandırma bununla beraber öğrencinin ulaştığı bilgiyi analiz etme, değerlendirme ve yorumlama 

kabiliyetlerinin oluşmasını sağlamaktır. Öğrenci lisansüstü eğitim sürecinde edindiği bu bilgi, beceri ve 

yaşantılarla yeni kavramsal bağlantılar, araştırmalar meydana getirerek yeni bilgi üretebilir seviyeye 

ulaşmaktadır (Şenyurt ve Özer Özkan, 2017). Lisansüstü eğitim pek çok misyonu bünyesinde toplayan 

önemli bir eğitim sürecidir. Bu sürecin önemli çıktıları; bilim insanı yetiştirmek, entelektüel birikime katkı 

sağlamak, bilim-teknoloji gibi topluma hizmet edecek yenilikler üretmek, araştırmacı ve alanın ihtiyaç 

duyduğu iş gücünü yetiştirmek, araştırma ve geliştirme (Ar-Ge) çalışmaları yürütmek sayılabilir (Eskici ve 

Çayak, 2017; Türker, 2001). Lisansüstü eğitim sürecinin önemli çıktılarından biri olan bilimsel bilginin 

ortaya konulması belirli aşamaları olan bir süreci beraberinde getirmektedir. Bu sürecin aşamalarına 

bakıldığında; araştırma probleminin belirlenmesi, hipotez-varsayım-sınırlılıkların açıklanması, araştırma 

yöntemi, veri toplama ve analizi süreçlerinin belirlenmesi, bulguların açıkça ortaya konularak bilimsel 

birikim çerçevesinde yorumlamaların yapılması olarak sıralanmaktadır (Kumar, 2005). Lisansüstü tezler 

bilim alanlarının aktif kalmasına ve gelişimini sürdüren bir ilerleme içerisinde olmasına değerli katkılar 

sunmaktadır. Tezlerin üretilmesi ve tamamlanması sürecinde önemli kıstaslar bulunmaktadır: Geçerliliğin 

ve güvenirliğin sağlanmış olması, tekrarlayan araştırmalar olmaması, alanında uzman bir jürinin önünde 
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savunulması bu kıstaslar arasında sayılabilir. Bu süreç ilgili alandaki bilimsel bilginin seyrini ortaya 

koymaktadır (Şenyurt ve Özer Özkan, 2017).  

Bir bilim alanında üretilen yüksek lisans ve doktora tezleri mevcut alanla ilgili dönemin bilimsel 

geleneğine, çalışma konularına, araştırma eğilimlerine etki etmekte ve bunlardan etkilenmektedir. Bu 

tezlerin analiz edilmesi söz konusu bilimsel alandaki güncel eğilimleri, çalışma konularını, analiz ve 

çözümlemeleri, üretilen bilimsel içeriği, sıklıkla çalışılmış içerikleri ya da yeni çalışma konularını görmeye 

ve daha geniş bir bakış açısı kazanmaya yardımcı olmaktadır (Karadağ, 2009; Yılmaz vd., 2015). Bilimsel 

ilerleme ve toplumsal gelişim ancak var olanı iyi anlayıp analiz ederek sonrasında ise var olanı daha ileri 

bir noktaya getirecek girişimlerde bulunarak mümkün olmaktadır (Alp ve Şen, 2021). Çağımızda bilginin 

hızlı üretilmesi ve uygulanmasının bir sonucu olarak ülkemizde de bilgi çağına yetişmek adına 

yükseköğretim kurumlarının sayısı arttırılmıştır. (Bozan, 2012).  Bilimsel çalışmalardaki hızlı niceliksel artış 

zaman zaman belirli başlıklar altında bu çalışmaları incelemek, bilimin akış yönünü, çağın ihtiyaçlarını 

anlamaya ve eğilimleri saptayabilmek açısından bir ihtiyaç haline gelmiştir. Bilimsel araştırmaların belirli 

başlıklar altında derlenerek analize tabi tutulması alanda çalışma yürüten bilim insanları  için yol 

göstericidir (Cohen vd., 2007).  

RPD alanında yürütülen araştırma eğilimi çalışmalarına bakıldığında; Güven ve arkadaşları 

tarafından 2009 yılında yayınlanan ve RPD alanında 1990 yılından 2008 yılına kadar Türk Psikolojik 

Danışma ve Rehberlik Dergisi’nde yayınlanan makalelere dair yapılan inceleme  çalışması, Güven ve Aslan 

tarafından 2018 yılında yayınlanan ve 2012-2016 RPD alanında Türkiye’de yayınlanan makalelere dair 

inceleme çalışması, Seçer ve arkadaşları (2014) tarafından 2007-2011 yılları arasında RPD alanında 

yapılmış bilimsel çalışmaların araştırma eğilimlerini belirlemeye yönelik bir araştırma yürütüldüğü 

görülmektedir. Araştırmacılar için bu türde literatür taraması önemli bir süreçtir. Yapılan bu taramalar 

vasıtasıyla alandaki bilimsel birikim anlaşılırken tekrardan kaçınılır, mevcut bilimsel alandaki problem 

durumları iyi analiz edilebilir. Diğer yandan bu tür araştırma çalışmaları alanda yeni bilgilerin üretimi için 

yol gösterici olurken alana dair problem çözücü araştırmaların yürütülmesine olanak sağlayabilir. Bu 

nedenle literatür taraması niteliğindeki araştırma eğilimi çalışmaları bilimsel ilerleme için önemli bir 

konuma sahiptir. 

YÖK 2013-2014 yılı eğitim öğretim yılı lisansüstü öğrenci verilerine bakıldığında 265 bin yüksek 

lisans ve 67 bin doktora öğrencisi olmak üzere toplamda 332 bin lisansüstü öğrencinin eğitimini 

sürdürdüğü görülmektedir. 2023-2024 verilerine bakıldığında ise 409 bin yüksek lisans ve 108 bin doktora 

öğrencisi olmak üzere 517 bin lisansüstü öğrencinin eğitimini sürdürdüğü görülmektedir (YÖK, 2024). Bu 

veriler ışığında düşünüldüğünde geçtiğimiz on yıl içerisinde yüksek öğretim kurumlarının lisansüstü eğitim 

kapasitesini yaklaşık iki katına çıkardığı görülmektedir. Bu durum lisansüstü tezlerinin sayısını arttırmakta 
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dolayısıyla bu tezleri belirli başlıklar altında tek bir noktada toparlayıp incelemeyi güç hale getirmektedir. 

Bu çalışma da RPD alanında sadece son iki yılda 850’den fazla lisansüstü tez üretilmesi çalışmanın 

kapsamını yıl olarak geniş tutmayı güçleştirmiştir Bu nedenle bu araştırmada kapsamın 2022 ve 2023 yılları 

ile sınırlandırılması uygun görülmüştür. 

Araştırmanın Amacı 

Araştırmanın amacı Türkiye’ de Rehberlik ve Psikolojik Danışma (RPD) alanında yayınlanmış 

lisansüstü tezlerinin sistematik bir şekilde gözden geçirilmesi olarak belirlenmiştir. Böylece ülkemizde RPD 

alanında son yıllarda yürütülen tez çalışmalarının araştırma konusu, araştırma yöntem ve teknikleri 

bakımından nasıl ve ne doğrultuda ilerleme sağladığı ve lisansüstü araştırma eğilimlerine ilişkin önemli 

bilgiler edinileceği düşünülmektedir. Bu amaç doğrultusunda aşağıdaki alt problemlere cevap aranmıştır: 

 Lisansüstü çalışmalarda ele alınan konu ve değişken çeşitliliğine 

 Lisansüstü çalışmalarda araştırma modeli çeşitliliğine, 

 Lisansüstü tez çalışmalarında çalışma grubunun kimlerden oluştuğuna, 

 Lisansüstü tez çalışmalarında çalışma grubunun büyüklüğüne, 

 Lisansüstü tez çalışmalarında yapılan istatistiksel analizlere göre nasıl bir dağılım göstermektedir? 

YÖNTEM 

Araştırma Yöntemi 

Bu çalışmada nitel araştırma yöntemi kullanılmıştır. Araştırma kapsamında ulaşılan tez çalışmaları 

doküman analizine tabi tutulmuştur. Doküman analizi belirli bir amaç doğrultusunda tarama yaparak 

ulaşılan materyalin incelenerek değerlendirilmesi sürecidir (Karasar, 2005). Doküman analizi ile 

araştırmacı ulaştığı kaynakları belirlediği araştırma kriterleri çerçevesinde toplar, inceler ve analiz eder 

(O’Leary, 2017). Bu araştırmada Türkiye’de Rehberlik ve Psikolojik Danışma alanında üretilmiş lisansüstü 

tez çalışmalarını incelemeye yönelik bir doküman analizi çalışması yürütülmüştür. Bu amaç doğrultusunda 

inceleme kapsamına alınan tezler konu alanları ve ele alınan değişkenlerine, araştırma modeline, çalışma 

gruplarına, çalışma grubu büyüklüğüne ve kullanılan veri analizi yöntemlerine göre sınıflandırılarak 

incelenmiştir. 

Evren ve Örneklem 

İnceleme kapsamına alınacak tezlerin belirlenmesi amacıyla yapılandırılmış bir literatür taraması 

yapılmıştır. Literatür taraması, Ulusal Tez Merkezi veri tabanında bilim dalı olarak “Rehberlik ve Psikolojik 

Danışmanlık”, “Rehberlik ve Psikolojik Danışma”, “Rehberlik ve Psikolojik Danışma Eğitimi Bilim Dalı” ve 

“Psikolojik Danışmanlık ve Rehberlik” seçenekleri ile tarama yapılmıştır. Ulaşılan tezlerin araştırmaya dahil 
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etme kriterleri; Rehberlik ve Psikolojik Danışma alanında yayınlanmış lisansüstü tez çalışması olmak ve son 

iki yıl (2022-2023) içerisinde yayınlanmış olmak olarak belirlenmiştir. Yapılan tarama sonucunda 873 tez 

çalışması araştırmaya dahil edilmiştir. 

Verilerin Analizi 

Araştırmada belirlenen çalışmaların incelenmesinde ve verilerin analizinde içerik analizi 

kullanılmıştır. İçerik analizinde temelde yapılan işlem, birbirine benzeyen verileri belirli kavramlar ve 

temalar çerçevesinde bir araya getirmek ve bunları okuyucunun anlayabileceği bir biçimde düzenleyerek 

yorumlamaktır (Yıldırım ve Şimşek, 2016). Bununla birlikte içerik analizi istatistiki verileri işe koşarak 

araştırmacının bulgular üzerinde sistematik ve tarafsız bir değerlendirme yapma imkanı sunar (Koçak ve 

Arun, 2006). İçerik analizinde incelenen araştırma verilerinin tablolaştırılmasında frekans değerleri dikkate 

alınmıştır. 

BULGULAR 

Araştırmanın bu bölümünde bulgular frekans (f) sonuçları şeklinde tablolar halinde gösterilmiş ve 

elde edilen bulgulara ilişkin açıklamalarda bulunulmuştur. 
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Tablo 1. Tezlerin kişisel sosyal rehberlik konu alanlarına ilişkin elde edilen bulgular 
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Tablo 1’ in devamı niteliğinde frekans değerleri bir (f=1) olarak tespit edilmiş değişkenler bu 

paragrafta alfabetik olarak sıralanmaktadır. Ahlaki olgunluk, Akıl sağlığı, Akılcı ve akılcı olmayan 

düşünceleri, Algılanan ayrımcılık, Algılanan öz dönüşüm, Analitik düşünme, Aşkınlık düzeyi, Atılganlık, 

Azınlık olma yaşantıları, Bağışlayıcılık,   Bakım yükü, Baskınlık düzeyi, Başkalarının duygularını yönetme 

davranışları, Bedeni beğenme, Beğenilme arzusu,  Belirsizlik karşısında tutum, Bencillik, Benlik 

değerlendirmesi, Beslenme alışkanlıkları,   Bilgisayar oyunu oynama, Bilişsel çıktılar, Bilişsel düzey, Bilişsel 

uyumsuzluk, Bireysel, ilişkisel ve çevresel dinamikler, Bireysel psikolojik etkiler, Bireysel ve çevresel 

değişkenler, Bireysel ve çevresel faktörler, Boyun eğici, Büyüklenmeci narsistik kişilik özellikleri, Büyüme 

korkusu, Cinsel atılganlık, Cinsel doyum, Cinsel mite inanma, Cinsel öz yeterlik, Cinsel yaşam kalitesi, 

Cinsiyetçilik, Covid-19 salgını sürecine ilişkin deneyimler, Çevrim içi istismar, Çevrim içi sosyal davranışları, 

Çocuğun uyumu, Çocukluk çağı narsisizmi, Çocukluk dönemi örselenme yaşantıları, Çok yönlü eylemli 

kişilik özellikleri, Çözüm odaklı düşünme, Davranış stilleri, Değer verme, Depremin travmatik etkileri,  

Dışadönük problem davranışları, Duyarlı sevgi, Duyguları ifade etme, Duygulara ilişkin inançlar, Duyguları 

değiştirebilme inancı, Duygusal dışavurum, Duygusal esneklik, Duygusal manipülasyon, Duygusal şantaj, 

Dürüstlük-alçakgönüllülük kişilik özellikleri, Dünya inançları, Ekopsikolojik duyarlık, Erillik-dişillik, 

Eylemlilik, Erteleme eğilimi, Eş bağımlılık, Eylem kimlikleme, Eyleyicilik-toplulukçuluk, Farklılıklara saygı, 

Feminist kimlik gelişimi, Feminizme yönelik tutum, Fiziksel ve duygusal istismar,  Güç paylaşımı, Heyecan 

arama, HPV'ye ilişkin bilgi düzeyi, İhmal ve istismar geçmişi,  İnsomnia, İnteroseptif farkındalık, İnternette 

yabancılarla etkileşim,  Kadın stresi, Kadına yönelik fiziksel şiddet tutumu,  Karakter gücü, Karar verme 

güçlükleri, Karşılıklı bağımlılık, Karşılıklı beklenti ve sorunları, Katkı, Kayıp yaşantılarında bitmemiş işler, 

Kendini açma, Kendini aşma, Kendini ayarlama, Kendini gerçekleştirme ihtiyacı,  Kendine öz şefkat 

gösterme korkusu, Kendini saklama, Kendine saygı,  Kendini toparlama gücü, Kendine zarar verme, 

Kısıtlamalar, Kişilerarası ilişkilerde incinme, Kişilerarası yeterlik,  Kişiliğin karanlık yönleri, Kişisel erdemler, 

Kompulsif çevrim içi satın alma, Krize müdahalede kullanılan baş etme stratejileri,  Kültürel zeka, 

Kuşaklararası aktarım, Kültüre duyarlı mindfulness, Kültürlerarası duyarlık, Makyavelizm, Maneviyat, 

Mikro saldırı deneyimleri, Mindful kişilik özelliği, Minnettarlık, Mizaçsal farkındalık, Motivasyonel 

kararlılık, Nezaket, Olumlu olayların tadını çıkarma stratejileri,  Olumsuz çocukluk çağı yaşantıları, 

Ontolojik iyi oluş, Öz disiplin, Öz tiksinme, Özel öğrenme güçlüğü, Özerk-ilişkisel benlik, Öznel sıkıntıları 

açma, Öznel sosyal statü algısı, Öznel zindelik, Özür dileme, Paradigma değişimi, Popülarite algısı, Pozitif 

şemalar,  Proaktif kişilik, Problemli cep telefonu kullanımı,   Problemli pornografi kullanımı, Problemli 

teknoloji kullanımı, Problemli yeme davranışı, Psikolojik faktörler, Psikolojik katılık, Psikolojik sağlık, 

Psikolojik sermaye, Psikososyal faktörler, Reviktimizasyon, Rol geçişleri, Saldırganlığa alternatif 

davranışlar, Sahtekarlık fenomeni, Sanal kimlik, Sığınmacı olgusu, Siber aylaklık, Sosyal adalet, Sosyal-

duygusal-ahlaki gelişim, Sosyal fobi, Sosyal hayata entegrasyon becerisi, Sosyal ilişkiler, Sosyal kimlikle 
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özdeşleşme, Sosyal medyada beğenilmeme korkusu, Sosyal medyada görünüş algısı, Sosyal medya 

tutumu, Sosyal medyada yabancılaşma, Sosyal ödüllendirme, Sosyal uyum, Sosyal zeka, Sosyalizasyon, 

Spritüel iyi oluş, Şema baş etme biçimleri, Şema kimyası, Şefkat yorgunluğu, Tamamlanma ihtiyacı, 

Teknoloji bağımlılığı, Toplumsal cinsiyet rol çatışması,  Toplumsal cinsiyet rollerine dair tutum, Topluluk 

önünde konuşma kaygısı, Utançla başa çıkma, Uyku kalitesi, Uyum, Yaşam bağlılığı, Yaşam pozisyonları, 

Yaşam stresi, Yeme tutumu, Yetkinlik ve yakınlık algısı, Yükleme stilleri, Zihinsel iş yükü, Zihinselleştirme,  

21. yüzyıl becerileri. 

      Tablo 1 incelendiğinde RPD alanında son iki yıl içerisinde yürütülen lisansüstü tez 

çalışmalarında kişisel sosyal rehberlik konu alanında en çok psikolojik sağlamlık (f=50), öz şefkat (f=46), 

bilişsel esneklik (f=41), bağlanma stilleri/bağlanma (f=41), psikolojik iyi oluş (f=36), duygu düzenleme 

(f=36), yaşam doyumu (f=34), bilinçli farkındalık (f=31), psikolojik esneklik (f=29), Covid-19 salgın süreci 

(f=26), affetme/affedicilik (f=25), öz yeterlik (f=25), algılanan sosyal destek/sosyal destek kaynakları 

(f=23), sosyal medya bağımlılığı (f=21), mükemmeliyetçilik (f=20), mutluluk/mutluluk korkusu/mutluluk 

arttırma stratejileri (f=20), öznel iyi oluş (f=20) konularının işlendiği görülmektedir. Ayrıca Tablo 1’de 306 

farklı kişisel sosyal rehberlik konu alanı bulunduğu tespit edilmiştir. 



Uluslararası Psiko-Sosyal Eğitim Araştırmaları Dergisi Akyürek & Gençtanırım Kurt 

 

 
25 

 
 
 
 

Tablo 2.Tezlerin psikolojik danışma ve psikoeğitim konu alanlarına ilişkin bulgular 
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Tablo 2’de Bilişsel davranışçı temelli psikoeğitim programları genel bir başlık altında toplanmıştır: 

Bu kapsamda hazırlanan psikoeğitim programlarından yedi tanesinin tam başlıkları ise şu şekildedir: 

Bilişsel davranışçı terapi temelli zorbalığa müdahale psikoeğitim programı, Bilişsel davranışçı terapiye 

dayalı öfke kontrol becerileri psikoeğitim programı, Bilişsel davranışçı yaklaşım temelli çevrim içi akademik 

motivasyon psikoeğitim programı, Akademik öz yeterlik inançları, umut ve okulda öznel iyi oluş 

düzeylerinin arttırılmasına yönelik BDT programı, Sosyal kaygıyı azaltmaya yönelik bilişsel davranışçı 

temelli çevrim içi psikoeğitim programı, Tutarlılık duygusuna yönelik bilişsel davranışsal program, Sınav 

kaygısına yönelik bilişsel davranışçı terapi odaklı oyunlaştırılmış kendine yardım uygulaması.  

Tablo 2’de Kabul ve kararlılık terapisine dayalı programlar genel bir başlık altında toplanmıştır. Bu 

kapsamda hazırlanan programların tam başlıkları ise şu şekildedir: Kabul ve kararlılık terapisi yönelimli 

evlilik öncesi ilişki güçlendirme programı, Kabul ve kararlılık terapisine dayalı kendi kendine yardım 

müdahalesi. 

Tablo 2 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında psikolojik 

danışma ve psikoeğitim konu alanında en çok Bilişsel davranışçı kurama dayalı psikoeğitim programları 

(f=10),  psikolojik yardım aramaya/almaya yönelik tutum (f=8), Kabul kararlılık terapi temelli/yönelimli 

psikoeğitim programı (f=5), psikolojik danışma öz yeterliği (f=4), Rehberlik ve psikolojik danışmanlık 

hizmetleri/alanı/programı (f=4), Affetme eğilimi geliştirmeye yönelik psikoeğitim programı (f=3), Bilişsel 

davranışçı (yaklaşım odaklı) grupla psikolojik danışma (f=3), Bilişsel davranışçı kurama dayalı/temelli 

psikoeğitim programı (f=3) ve Pozitif psikoloji temelli psikoeğitim programları (f=3) konularının işlendiği 

görülmektedir. Ayrıca Tablo 2’de 130 farklı psikolojik danışma ve psikoeğitim konu alanın bulunduğu tespit 

edilmiştir. 
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Tablo 3. Tezlerin aile, evlilik ve romantik ilişkiler konu alanlarına ilişkin bulgular 
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Tablo 3 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında aile, 

evlilik ve romantik ilişkiler konu alanında en çok evlilik doyumu (f=17), anne-baba (ebeveyn) tutumları 

(f=14), romantik ilişki doyumu (f=9), ilişki doyumu (f=8), helikopter anne baba (ebeveyn) tutumları (f=8), 

ebeveyn kabul reddi (f=8) konularının işlendiği görülmektedir. Ayrıca Tablo 3’te 133 farklı aile ve romantik 

ilişkiler konu alanının bulunduğu tespit edilmiştir.   

Tablo 4. Tezlerin eğitsel rehberlik konu alanlarına ilişkin bulgular 
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Tablo 4 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında eğitsel 

rehberlik konu alanında en çok okula bağlanma/okul bağlılığı (f=11), sınav kaygısı (f=10), akademik 

erteleme (f=10), başarı/başarı motivasyonları/başarı hedefleri (f=9), akademik öz yeterlik/yetkinlik (f=8) 

konularının çalışıldığı görülmektedir. Ayrıca Tablo 4’te 50 farklı akademik rehberlik konu alanın bulunduğu 

tespit edilmiştir. 

Tablo 5. Tezlerin mesleki rehberlik konu alanlarına ilişkin bulgular 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            Tablo 5 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında 

mesleki rehberlik konu alanında en fazla kariyer uyumu/uyumluluğu (f=9), mesleki tükenmişlik/iş 

tükenmişliği (f=7), kariyer kararsızlığı/mesleki kararsızlık (f=6), mesleki doyum/iş doyumu (f=6), kariyer 

kaygısı (f=5) konularının çalışıldığı görülmektedir. Ayrıca Tablo 5’ te 52 farklı mesleki rehberlik konu alanın 

bulunduğu tespit edilmiştir. 
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Tablo 6. Tezlerin çalışma gruplarına ilişkin bulgular 



Uluslararası Psiko-Sosyal Eğitim Araştırmaları Dergisi Akyürek & Gençtanırım Kurt 

 

 
31 

Tablo 6’da Ebeveynler başlığı tez çalışmalarında farklı yaş aralığında ya da eğitim düzeyinde çocuğu 

olan ayrıca evli ya da evli olmayan ebeveynler olarak belirlenmiş tüm ebeveyn gruplarını kapsamaktadır. 

Anneler/Çalışan anneler başlığı altında tez çalışmalarında farklı yaş aralığında ya da eğitim düzeyinde 

çocuğu olan anne gruplarını kapsamaktadır. Babalar başlığı altında tez çalışmalarında farklı yaş aralığında 

ya da eğitim düzeyinde çocuğu olan anne gruplarını kapsamaktadır. Öğretmenler başlığı altında farklı 

branşlarda ve farklı okul türlerinde çalışan öğretmenleri kapsamaktadır. 

     Tablo 6 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında sıklıkla 

çalışılan gruplar üniversite öğrencileri (f=190), lise öğrencileri (f=157), genç yetişkin/beliren yetişkin (f=68), 

ortaokul öğrencileri (f=64), yetişkinler (f=60), evli bireyler (f=40), ebeveynler (f=33), öğretmenler (f=32) ve 

psikolojik danışmanlar (f=32) olduğu görülmektedir. Bununla birlikte 128 farklı çalışma grubu ile tez 

araştırmalarının yürütüldüğü tespit edilmiştir. 

Tablo 7. Tezlerin araştırma türlerine ilişkin bulgular 

 

 

 

 

 

Tablo 7 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında kullanılan 

araştırma türlerine bakıldığında en çok nicel araştırma türlerinde ilişkisel desen (f=649) ve deneysel 

desenle (f=85) çalışıldığı bu grubu ise karma desenli (f=66) çalışmalar ile ölçek geliştirme (f=51) ve ölçek 

uyarlama (f=36) çalışmalarının takip ettiği görülmektedir. 
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Tablo 8. Tezlerde kullanılan istatiksel yöntemlere ilişkin bulgular      
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 Tablo 8 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında en çok 

kullanılan istatiksel analizlere bakıldığında betimsel istatistikler (f=663), pearson korelasyon analizi 

(f=613), t-testi (f=512), ANOVA (f=465), çoklu regresyon analizi (f=274), doğrulayıcı/açımlayıcı faktör 

analizi (f=191) olarak sıralandığı görülmektedir. Ayrıca 78 farklı istatistiksel analizin RPD lisansüstü tez 

çalışmalarında kullanıldığı görülmektedir.  

Tablo 9. Tezlerin çalışma grubu büyüklüklerine ilişkin bulgular 

 

 

 

 

 

Tablo 9 incelendiğinde RPD alanında son iki yılda yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında tercih 

edilen çalışma grubu büyüklükleri incelenmektedir. Söz konusu araştırmalarda en çok 301-600 arası 

katılımcının (f=456), 601-1000 arası katılımcının (f=175) ve 16-30 arası katılımcının (f=113) oluşturduğu 

grupların tercih edildiği görülmektedir. Araştırma kapsamında incelenen çalışmaların bazılarında birden 

fazla çalışma grubu ile araştırma yürütüldüğü için (örneğin; karma desenli araştırmalar veya ölçek 

uyarlama çalışmaları gibi) çalışma grubu büyüklüklerine ilişkin toplam frekans sayısı araştırma kapsamında 

incelen toplam tez sayısından fazla görünebilir. 

TARTIŞMA 

Bu araştırmada ülkemizde RPD alanında 2022 ve 2023 yılları boyunca Ulusal Tez Merkezi veri 

tabanında yayınlanmış 873 lisansüstü tez incelenmiştir. İncelenen tez çalışmalarının 712’si yüksek lisans 

tezi 161’i ise doktora tezi olarak dağılım göstermektedir. 

Rehberlik hizmetleri gelişimsel rehberlik yaklaşımı çerçevesinde kişisel, eğitsel ve mesleki 

rehberlik başlıkları altında toplanmaktadır (Ateş, 2018; Yeşilyaprak, 2012). Bu araştırmada da bu 

sınıflandırmadan yola çıkarak konu alanları belirlenmiş ancak tezlerde ele alınan konuları içeriği 

çeşitlendikçe konu alanları bu üç başlık altında toplamak tabloların anlaşılmasını güçleştirebileceği için 

çalışmada ele alınan lisansüstü tezler konu alanlarının yoğunlaştığı kavramlar da göz önüne alınarak beş 

farklı konu alanında sınıflandırılarak verilmiştir. İncelenen tez çalışmalarında belirlenen konu alanlarına 

bakıldığında “Kişisel Sosyal Rehberlik” alanında yürütülen çalışmaların diğer konu alanlarına kıyasla daha 

fazla olduğu görülmektedir. Bunu sırasıyla  “Psikolojik Danışma ve Psikoeğitim”, “Aile, Evlilik ve Romantik 

İlişkiler”,  “Eğitsel Rehberlik” ve “Mesleki Rehberlik” konu alanlarının takip ettiği görülmektedir. 



Uluslararası Psiko-Sosyal Eğitim Araştırmaları Dergisi Akyürek & Gençtanırım Kurt 

 

 
34 

Literatürde yürütülen benzer çalışmaların bulgularına bakıldığında, Güven ve arkadaşları (2009) tarafından 

yürütülen araştırmada konu alanı bakımından en çok çalışma yürütülen alanların “evlilik” ve “mesleki 

rehberlik” olduğu tespit edilmiştir. Seçer ve arkadaşları (2014) tarafından RPD alanında yayınlanan 

makaleleri incelediği çalışmasında en çok çalışılan konu alanlarının psikolojik uyum ve kişisel rehberlik 

başlıkları altında toparlanan kişisel sosyal rehberlik konu alanları içerisinde değerlendirilebilecek konuların 

olduğunu, psikolojik danışma ve rehberlik uygulamaları, mesleki rehberlik ve eğitsel rehberlik gibi konu 

alanlarının daha az çalışılan konu alanları olduğu belirtilmektedir. Güven ve Aslan tarafından (2018) RPD 

alanında çeşitli bilimsel dergilerde yayınlanan makalelerin incelendiği çalışmada en çok çalışılan konu 

alanının kişisel sosyal rehberlik alanı olduğu bunu eğitsel rehberlik, psikolojik danışma, mesleki rehberlik 

ve aile-evlilik konu alanlarının takip ettiği görülmektedir.  Literatürde yürütülen benzer araştırma eğilimleri 

ile birlikte bu çalışma kapsamında elde edilen bulgular değerlendirildiğinde RPD alanında ele alınan konu 

başlıkları ve değişkenlerin mesleki rehberlik ve evlilik gibi konu alanlarından kişisel sosyal rehberlik 

alanlarına doğru kayma olduğu görülmektedir. Bu eğilimin bu çalışma kapsamında incelenen tez 

çalışmalarında da devam ettiği görülmektedir. Diğer çalışmalardan ayrılan noktalara bakıldığında RPD 

alanında son dönemde yürütülen tez çalışmalarında aile, evlilik ve romantik ilişkiler ile psikolojik danışma 

ve psikoeğitim konu alanlarının daha çok çalışılmaya başlandığı görülmektedir. Bu durum RPD alanında 

yürütülen lisansüstü tez çalışmalarında bireyi aile, evlilik, romantik ilişki, meslek ya da akademik durumu 

çerçevesinde değerlendirmekten çok psikolojik, ruhsal, bilişsel yönleri ile anlamaya ve değerlendirmeye 

yönelik eğilimlerin arttığı görülmektir.  

Konu alanları altında ele alınan değişkenlere bakıldığında en çok psikolojik sağlamlık, öz şefkat, 

bilişsel esneklik, bağlanma stilleri gibi pozitif psikolojik konularının işlendiği görülmektedir. Temelde 

bireylerin iyi oluşunu ve refahını çeşitli müdahale ve araştırmalarla geliştirmeyi ve iyileştirmeyi amaçlayan 

pozitif psikoloji 1990’ların sonlarına doğru ortaya çıkan sonraki dönemlerde ise çok yoğun gelişim ve 

büyüme gösteren bir psikolojik çalışma alanına dönüşmüştür. Literatüre bakıldığında artık pozitif psikoloji 

kavramları psikoloji disiplini içerisinde en sık çalışılan konu alanları haline gelmiştir (Linley vd., 2006; 

Norcross vd., 2021; Rusk ve Waters, 2013; Carr vd., 2020). Diğer yandan pozitif psikoloji sıradan-normal 

insanın şu an bulunduğu durumdan daha iyi hale gelmesini ve  yaşam kalitesini arttırmayı misyon edindiği 

için RPD alanın problem daha ortaya çıkmadan müdahale etme, daha net ifade etmek gerekirse önleme 

hizmetleri ile de uyumlu olduğu görülmektedir (Demir ve Türk, 2020). RPD alanı psikolojik sorunlara 

odaklana bir alan olmanın ötesinde bireyin zihinsel, psikolojik, duygusal, sosyal ve fiziksel gelişimini 

destekleyen pozitif temeli bir eğilimi olduğu görülmektedir (Eryılmaz, 2013). Bu açıklamalar çerçevesinde 

düşünüldüğünde pozitif psikoloji kavramlarının RPD alanında sıkça çalışılan değişkenler olması şaşırtıcı bir 

bulgu değildir. Konu alanlarına ilişkin bulgular incelendiğinde tezlerde tüm konu alanlarında 671 farklı 

değişkenle çalışıldığı görülmektedir. Bu bulgular RPD alanında ele alınan konuların ve çalışma alanlarının 
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ne kadar genişlediğini ve kapsayıcı bir eğilim içerisinde olduğunun göstermektedir. Bu çalışmada ulaşılan 

bu bulgu son yıllarda psikolojik danışmanlık alanın araştırma konuları ve hizmet alanları bakımından 

çeşitlendiği ve daha üretken hale geldiği, yeni araştırma konuları, müdahale programları ve uygulamalarla 

gelişmeye başladığına (Johnson vd., 2020) ilişkin alan yazındaki bulgularla örtüşmektedir. 

Araştırma kapsamında incelenen tezlerin çalışma gruplarına bakıldığında lise ve üniversite 

öğrencileri en çok çalışılan gruplar olduğu görülmektedir. Bu grupları genç yetişkin/beliren yetişkin, 

ortaokul öğrencileri, yetişkinler ve evli bireyler, psikolojik danışmanlar olduğu görülmektedir. Bir diğer 

ayrıntı ise farklı yaş aralıklarında okul çağı çocuğu olan ebeveyn gruplarının tez araştırmalarında tercih 

edilen gruplar arasında olmasıdır. Ayrıca 128 farklı çalışma grubuyla yürütülen tez çalışmaları çalışma 

grubu çeşitliliğini ortaya koymaktadır. RPD alanında araştırma eğilimlerinin inceleyen diğer çalışmalardaki 

çalışma gruplarına ilişkin bulgular değerlendirildiğinde, Nadir ve arkadaşları (2022) tarafından RPD 

alanında doktora tezlerinin incelendiği araştırmada üniversite öğrencileri ve psikolojik danışmanların en 

çok çalışılan iki grup olarak öne çıktığı, ayrıca 15 farklı grubun araştırma gruplarına ilişkin verilerin 

bulunduğu tabloda paylaşıldığı görülmüştür. Güven ve arkadaşları (2017) tarafından RPD alanında 

Türkiye’de ve yurt dışında yayın yapan iki derginin makalelerini incelendiği araştırmada en çok çalışılan 

araştırma gruplarının üniversite öğrencileri, okul çağı çocuklar ve yetişkinler olduğu ifade edilmiştir. Ayrıca 

15 farklı grubun araştırma gruplarına ilişkin verilerin bulunduğu tabloda paylaşıldığı görülmüştür. Güven 

ve Aslan tarafından (2018) RPD alanında çeşitli bilimsel dergilerde yayınlanan makalelerin incelendiği 

çalışmada ise en çok üniversite öğrencileri, lise öğrencileri, ortaokul öğrencileri ve öğretmenlerle çalışıldığı 

görülmüştür. RPD alanında ülkemizde yürütülen araştırmalarda ağırlıklı olarak üniversite ve lise 

öğrencilerin tercih edildiği bunun literatürdeki bulgularla da desteklendiği görülmektedir. Ancak Johnson 

ve arkadaşları tarafından (2020) psikolojik danışmanlık alanında on yıllık süreci ele alan araştırmada en 

çok çocuk örneklem gruplarıyla çalışıldığı görülmüştür. Yoon ve arkadaşları tarafından 2011 yılında 

psikolojik danışma alanında yapılan bir içerik analizi çalışmasında ise üniversite öğrencilerinin 

araştırmalarda en çok tercih edilen araştırma grubu olduğu görülmüştür. Bu bilgi yurt dışında psikolojik 

danışmanlık alanıyla ilgili yürütülen çalışmaların örneklem gruplarının ülkemizdeki araştırmalardan farklı 

olarak yıllara göre farklı eğilimler gösterdiği görülmektedir. Ülkemizde çoğunlukla lise ve üniversite 

öğrencilerinin tercih edilmesi ise bu gruptaki örnekleme daha kolay ulaşılıyor olması ile açıklanabilir. Okul 

çağı çocukların ve ebeveynlerinin araştırmalarda önemli bir yerinin olması RPD alanı mezunlarının 

çoğunlukla okullarda istihdam ediliyor olmasının önemli bir sonucu olarak düşünülebilir. Ayrıca bu 

araştırma kapsamında ele alınan tezlerde çok çeşitli ve farklı nitelikleri olan örneklem gruplarıyla çalışıldığı 

görülmektedir. Bu durum artık PDR alanında yürütülen tez araştırmalarının toplumun pek çok farklı 

kesimini inceleyecek ve kapsayacak özelliklere sahip olduğunu, elde edilen bulguların artık çok daha çeşitli 

özelliklerdeki bireyleri de kapsayacak nitelikte olmasına özen gösterildiği görülmektedir. 
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Araştırma kapsamına alınan tezlerin araştırma desenlerine ilişkin bulgular incelendiğinde, nicel 

araştırma desenlerin diğer gruplardan çok daha fazla tercih edildiği görülmektedir. En çok tercih edilen 

araştırma türleri sırasıyla ilişkisel desen, deneysel desen, karma desen ve ölçek geliştirme ve uyarlama 

çalışmaları olduğu tespit edilmiştir. Nitel araştırma desenlerinin ise en az tercih edilen grup olduğu 

görülmektedir. Bu araştırmada elde edilen bulgulara benzer olarak RPD alanındaki araştırma eğilimlerini 

inceleyen çeşitli araştırmalarda (Çarkıt, 2019; Güven ve Aslan, 2018; Johnson vd., 2020; Seçer vd., 2014)     

ve çeşitli eğitim alanlarında yürütülen araştırma eğilimlerini belirlemeye yönelik çalışmalarda (Akça 

Üstündağ, 2013; Akyürek, 2022; Eskici ve Çayak, 2017; Polat, 2010)  nicel araştırma desenlerinden ilişkisel 

araştırma yöntemlerinin ağırlıklı olarak kullanıldığı görülmektedir.  

Araştırma kapsamına dahil edilen tezlerde kullanılan istatistiksel yöntemlere ilişkin bulgular 

incelendiğinde, betimsel istatistikler, pearson korelasyon analizi, t-testi, ANOVA, çoklu regresyon analizi, 

doğrulayıcı/açımlayıcı faktör analizi olarak sıralandığı görülmektedir. Ayrıca 78 farklı istatistiksel analizin 

kullanıldığı tespit edilmiştir. Baltacı ve Akbulut (2021) tarafından RPD alanında problemli teknoloji 

kullanımı konulu lisansüstü tezlerin tarandığı çalışmada en çok kullanılan istatistiksel yöntemlerin 

korelasyon analizi, ANOVA, t-testi, regresyon analizi olarak sıralandığı belirtilmiştir. Tosun Sümer ve Güven 

(2018) tarafından  okul psikolojik danışmanları ile ilgili yapılan lisansüstü tezlerin incelendiği araştırmada 

en çok t-testi, ANOVA, betimsel istatistikler (standart sapma,ortalama, frekans, yüzde), Kruskal Wallis H 

testi ve Mann Whitney U testlerinin kullanıldığı belirtilmiştir. Benzer şekilde Johnson ve arkadaşları (2020) 

tarafından yürütülen araştırmada betimsel istatistikler ve çoklu analizlerin psikolojik danışma alanı ile ilgili 

yürütülen çalışmalarda en çok tercih edilen araştırmalar olduğu görülmüştür. Bu bilgiler ışığında 

değerlendirildiğinde bu araştırmada elde edilen bulgularla literatürdeki bulguların uyumlu olduğu 

görülmektedir. Bununla birlikte araştırma kapsamında incelenen tez çalışmalarında çoğunlukla nicel 

araştırmaların kullanılmasının bir sonucu olarak verileri yordamaya ya da farklılaşmaları tespit etmeye 

ilişkin istatistiksel hesaplamaların kullanılması öngörülebilir bir sonuç olarak görülebilir. 

Araştırmanın ele aldığı bulgulardan sonuncusu ise söz konusu tez çalışmalarında tercih edilen 

örneklem büyüklükleridir. Tez çalışmalarında en sık kullanılan grup büyüklükleri sırasıyla 301-600 arası 

katılımcının, 601-1000 arası katılımcıların oluşturduğu grupların tercih edildiği görülmektedir.  Lisansüstü 

tezlerin araştırma eğilimlerini incelemeyi amaçlayan bir içerik analizi çalışmasında en çok tercih edilen 

örneklem büyüklüğünün 101-200 arası katılımcının oluşturduğu gruplar olduğu belirtilmiştir (Eyüp, 2020). 

RPD alanında çeşitli bilimsel dergilerde yayınlanan makalelerin incelendiği çalışmada en çok tercih edilen 

örneklem büyüklüğünün 301-600 arası katılımcı ile 101-300 arası katılımcı grupları olduğu belirtilmiştir 

(Güven ve Aslan, 2018). Eğitim bilimleri alanında araştırma eğilimlerini incelemeye yönelik başka bir 

araştırmada ise en çok tercih edilen grup büyüklüğünün 301-1000 katılımcı arasında değiştiği ifade 
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edilmiştir (Selçuk vd., 2014). Araştırmalarda genellikle 100 ile 300 katılımcının üzerindeki grup 

büyüklüklerin sıklıkla tercih dildiği görülmektedir. Bu durum mevcut araştırmada da görüldüğü üzere 

ilişkisel betimsel araştırmaların tez çalışmalarında çok sık tercih edilmesinin bir sonucu olarak araştırma 

grubu büyüklüğü seçimini de etkileyen önemli bir etken olduğu düşünülebilir. 

Öneriler ve Sınırlılıklar 

RPD alanında 2022-2023 yıllarında yayınlanan tezlerin incelendiği bu araştırmada en az çalışılan 

konu alanlarının eğitsel rehberlik ve mesleki rehberlik konu alanları olduğu görülmektedir. Psikolojik 

danışmanların en çok istihdam edildiği kurumların okullar olduğu düşünüldüğünde bu konu alanlarında 

yapılan çalışmaların uygulamaya dönük önemli katkıları olacağı göz ardı edilemez. Eğitsel ve mesleki 

rehberlik konu alanları okullarda çalışan psikolojik danışmanlar için en çok çalışılan bununla birlikte 

öğrenci, veli ve öğretmenlerin en sık olarak rehberlik servisi ile iletişime geçmesine neden olan konu 

alanlarını başında gelmektedir.  Bu nedenle RPD alanında hazırlanılan tezlerde söz konusu alanlara yönelik 

çalışmalara ağırlık verilmesi araştırmacılara ve lisansüstü öğrencilere önerilebilir. 

RPD alanında yayınlanan tezlerde en sık üniversite öğrencileri ardından da lise öğrencileri ile 

çalışıldığı görülmektedir. Bir diğer önemli bulgu ise örneklem çeşitliliğinin geniş olması ve okul çağı çocuğu 

olan ebeveyn gruplarının yoğunluğudur. Ancak buna rağmen geç yetişkinlik dönemindeki bireyler ile 

toplumun önemli bir grubunu oluşturan farklı yaş aralıklarındaki yetişkin gruplarla yürütülen çalışmaların 

sınırlı kaldığı görülmektedir. Araştırmaların kapsayıcılığı ve RPD alanın hizmet verdiği grupların çeşitliliği 

bakımından tez çalışmalarında geç yetişkinlik ve farklı yaş aralıklarındaki yetişkin gruplarıyla araştırmalar 

yürütülebilir. 

Araştırmanın bir diğer önemli bulgusu araştırma deseni bakımından RPD alanında yayınlanan 

tezlerin büyük bir çoğunluğunun nicel araştırma desenleriyle oluşturulmasıdır. Ancak nitel araştırma 

desenlerinin en az kullanılan tür olduğu görülmektedir. Bir olay ya da durumu derinlemesine inceleme 

fırsatı sunan nitel araştırma desenleri ile hazırlanmış tez çalışmalarının genel dağılım içerisinde çok az yer 

kapladığı ve bu tür çalışmalara daha fazla yer verilmesi gerekliliği görülmektedir. 

Bu çalışmada ortaya konulan sonuçlar aracılığı ile araştırmacılar RPD alanında yapılmış lisansüstü 

araştırmaların çalışma alanları, örneklem grupları ve büyüklükleri, kullanılan araştırma desenleri ve 

istatistik işlemler hakkında bir bakış açısı kazanarak alanda yürütülecek yeni araştırmaları bu sonuçlar 

ışığında şekillendirebilirler. Böylelikle ülkemizde yürütülen lisansüstü çalışmalarda yeterince irdelenmemiş 

konulara, daha özgün konu alanlarına, daha az çalışma yürütülmüş ancak daha iyi gözlem ve araştırma 

gerektiren örneklem gruplarına ya da çalışma desenleri bakımında daha fazla çeşitlilikte incelenmesi 

gereken noktalara temas edilebilir. Ayrıca iki yıllık süre zarfında RPD alanında üretilen lisansüstü tezlerin 

nicel ve nitel verilerini, özellikle de ele alınan tezlerin sayısının büyüklüğü göz önüne alındığında, tek bir 
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çalışmada incelenmesi ülkemizde RPD alanında yürütülen araştırmaların yoğunluğu ve içerik özellikleri 

hakkında önemli bilgiler sağlayarak hem psikolojik danışmanlar hem de araştırmacılar için önemli bir 

başvuru kaynağı olabilir. 

Bu araştırmanın önemli sınırlılıkları arasında RPD alanında yayınlanan lisansüstü tez çalışmalarının 

sayısının fazla olması nedeniyle iki yılla sınırlı tutulması ve sadece Türkiye’de yayınlanan tezlerin 

değerlendirilmesi sayılabilir. Yurt dışında RPD alanında yapılan tez çalışmalarının ele alındığı bir araştırma 

eğilimi çalışması bu araştırma için tamamlayıcı bir araştırma ve literatür için önemli bir başvuru kaynağı 

olacaktır. 

 

Etik Kurul Onayı: Bu araştırmanın, etik kurul izni gerektirmeyen çalışmalar arasında yer aldığı yazar(lar) 

tarafından beyan edilmiştir. Çalışma, 1964 Helsinki Bildirgesi ve sonraki güncellemelerinde belirtilen etik 

ilkelere uygun olarak yürütülmüş, araştırma ve yayın etiğine riayet edilmiştir. 

Yazar Katkı Oranı Beyanı: Bu çalışma, her iki yazarın ortak katkılarıyla gerçekleştirilmiştir. Tüm aşamalarda 

yazarlar iş birliği içinde çalışmıştır. 

Çıkar Çatışması Beyanı: Yazarlar, bu çalışmanın yürütülmesi veya sonuçlarının raporlanmasıyla ilgili 

herhangi bir çıkar çatışması bulunmadığını beyan ederler. 

Finansman Bilgileri: Bu çalışma herhangi bir kurum ya da kuruluş tarafından finansal olarak 

desteklenmemiştir. 

Veri Erişilebilirliği: Bu çalışma kapsamında özgün ampirik veri toplanmamıştır. Analizler, halihazırda 

erişilebilir olan mevcut belgeler/araştırmalar üzerinden yürütülmüştür. 
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